Ata de Convenção ESTADUAL do partido 13 - PT

ATA DA CONVENÇÃO ELEITORAL
PARTIDO DOS TRABALHADORES DE SANTA CATARINA
BLUMENAU, 05 DE AGOSTO 2018.

HOMOLOGAÇÃO DA NOMINATA, POLÍTICA DE ALIANÇAS, NOME DA COLIGAÇÃO E DELEGAÇÃO DE DECISÕES À
COMISSÃO EXECUTIVA.

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, no espaço da RVG Eventos, situado à Rua 25 de Julho, bairro Itoupava
Central, na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, instalou-se a Convenção Eleitoral Estadual do Partido dos
Trabalhadores de Santa Catarina, sob a coordenação do senhor Décio Nery de Lima, Presidente da Comissão Executiva Estadual.
Reuniram-se em cumprimento à norma estatutária para deliberar acerca da seguinte ordem do dia: 1) propostas de coligação às
eleições majoritária e/ou proporcional; 2) homologação de política de alianças; 3) homologação da nominata de candidatos e
candidatas do Partido para concorrer às eleições de sete de outubro de dois mil e dezoito, aos seguintes cargos: governador, vice-
governador, primeiro e segundo senadores, primeira e segunda suplências das vagas, bem como chapa da nominata de
deputados/as federais e estaduais.Após cumprimentar a todos/as os/as presentes, o Presidente Estadual do partido Décio Lima,
declarou aberta a convenção e convidou a mim, Vitor Schmitt Silveira, Secretário de Organização e membro do Diretório Estadual
para secretariar os trabalhos. Havendo o quórum previsto no Estatuto do Partido e com autonomia para deliberação conforme
número de assinaturas lançadas na lista de presença no livro ata, deu-se início à reunião às dez horas e trinta minutos. O mesmo
elucidou que os itens da pauta foram dialogados com os membros do Diretório Estadual, bem como com o Grupo de Trabalho
Eleitoral (GTE). O presidente teceu considerações acerca do objetivo da reunião, em consonância com a Lei Geral das Eleições,
conforme resoluções emanadas do Egrégio Tribunal Superior Eleitoral, do Estatuto Partidário e das Resoluções expedidas pela
Comissão Executiva Nacional e demais dispositivos atinentes à espécie, passa aos membros dirigentes (convencionais), as
seguintes questões:  PRIMEIRA – “tendo em vista a necessidade de negociações políticas que ainda estão em curso para
consolidação da política de alianças, os membros desta direção concordam em delegar poderes à Comissão Executiva Estadual,
para escolher e aprovar os partidos que se coligarão com o PT, tanto na majoritária quanto nas proporcionais, em primeiro e
segundo turnos (à exceção de PSDB, DEM)?” SEGUNDA - “tendo em vista a necessidade de negociações políticas que ainda estão
em curso para consolidação da candidatura petista estadual, os membros desta direção concordam em delegar poderes à Comissão
Executiva Estadual para definir a nominata da Majoritária (Governador, vice-governador/a, senadores/as e respectivos suplentes) e
Proporcionais (deputados/as estaduais e federais), podendo inclusive abrir mão de determinadas candidaturas em favor dos partidos
com quem venha a se aliar?” TERCEIRA – “tendo em vista a necessidade de ajustes na referida nominata majoritária e proporcional
até a data de catorze de agosto deste referido ano, os membros desta direção concordam em delegar poderes à Comissão
Executiva Estadual, para discutir e deliberar acerca dos nomes a serem outorgados às respectivas coligações, sem prejuízo da
opção do respectivo Comitê Financeiro, e, em caso de sua constituição, dos nomes indicados?”. QUARTA –  Os prezados/as
convencionais concordam que o Partido dos Trabalhadores lance a cabeça de chapa para a majoritária, com o nome de Décio Nery
de Lima para a vaga de candidato a governador do estado de Santa Catarina?”. QUINTA – Os prezados/as convencionais
concordam em deixar a vaga de vice-governador do estado de Santa Catarina em aberto para a decisão da Comissão Executiva que
se reunirá nesta tarde até às dezoito horas,  ressalvada a negociação de política de aliança levada a cabo pela referida Executiva
em sentido contrário ou que delibere pela substituição do mesmo dentro do prazo legal dentro do hall de filiados/as do partido ou de
outros partidos eventualmente coligados?”. SEXTA – Os prezados/as convencionais concordam que o Partido dos Trabalhadores
participe das eleições majoritárias de 2018, indicando os nomes de LÉDIO ROSA DE ANDRADE para o senado federal, primeiro
suplente VANIO DOS SANTOS, a qual o nome para segunda suplência ficará em aberto ad referendum da Comissão Executiva
Estadual nesta data até às dezoito horas? Os prezados/as convencionais concordam com a indicação do nome de IDELI SALVATTI
para segunda vaga ao senado federal, a qual o nome para primeira e segunda suplência ficarão em aberto ad referendum da
Comissão Executiva Estadual nesta data até às dezoito horas, ressalvada a negociação de política de aliança levada a cabo pela
referida instância em sentido contrário ou que delibere pela substituição do mesmo dentro do prazo legal dentro do hall de filiados/as
do partido ou de outros partidos eventualmente coligados?” Em seguida, o presidente submeteu as questões elencadas acima à
aprovação dos convencionais, sendo todas as seis questões aprovadas por aclamação de todos os presentes. Assim, diante do
resultado, todos/as os candidatos/as acima mencionados foram autorizados a concorrer aos respectivos cargos de Governador, de
Senador/a e suas respectivas suplências, em nome do Partido dos Trabalhadores de Santa Catarina, salvaguardados os poderes
delegados à Comissão Executiva Estadual. Com o fito de dar desfecho às negociações políticas em curso, como deliberado alhures,
esta instância está autorizada a exercer poderes de representação pelos membros convencionais, podendo escolher dentre seus
filiados/as ou dentre os filiados/as de possíveis partidos coligados os candidatos/as supracitados/as tanto para a chapa majoritária
quanto para a chapa proporcional, sendo esta a instância responsável para levar o registro das candidaturas junto ao Tribunal
Regional Eleitoral de Santa Catarina. Este ato contínuo foi submetido aos presentes os nomes dos candidatos e candidatas a
deputados/as estaduais e federais conforme nominata que segue, cumprindo a paridade de gênero e cotas étnico-raciais dispostas
pelo estatuto, bem como seus devidos números. Todos/as os nomes foram aprovados por aclamação, salvaguardado o
encaminhamento dado à Comissão Executiva Estadual, inclusive para ampliar a nominata por ora aprovada e/ou substituir nomes.
 Para representar o Partido dos Trabalhadores frente à Justiça Eleitoral foram designados como delegados/as: VITOR SCHMITT
SILVEIRA, CEDENIR SIMON, Foi delimitado o teto

para gastos de campanha: Governador e Vice-governador: R$ 9.100.000,00 (nove milhões e cem mil reais no primeiro turno) e R$
4.550.000,00 (que milhões e quinhentos e cinquenta mil reais de acréscimo de segundo turno), Senador/a e R$ 3.500.000,00 (três
milhões e quinhentos mil reais), Deputado/a Federal R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) e Deputado/a Estadual
R$1.000.000,00 (hum milhão de reais). A seguir precedendo o final da convenção, o presidente fez um apelo aos candidatos/as que
entreguem o quanto antes a documentação necessária para o Registro de Candidaturas junto ao TRE para a Secretária de
Organização, lembrou que o prazo se esgota em catorze de agosto, sendo de responsabilidade do candidato/a providenciar e
entregar seus documentos, bem como a declaração de bens. Informou que o registro e a emissão da guia do TRE ficarão a cargo da
secretaria supracitada. A convenção aprova, por unanimidade, a proposta de outorgar à Comissão  Executiva Estadual do PT/SC a
possibilidade de deliberar, até o prazo final para registro de candidatura, a inclusão de novos partidos na coligação e inclusão de
nomes na chapa para governador, vice, senadores e suplentes. CHAPA MAJORITÁRIA Governador: DÉCIO NERY DE LIMA, TE
007187910922, CPF 38858240944 nº13; Vice-Governador/a: ad referendum da Comissão Executiva Estadual;  Senador 1: LÉDIO
ROSA DE ANDRADE, TE 18342840914, CPF 34298703991 nº 131;  Suplente 1: VANIO DOS SANTOS TE 005328240914 CPF
41676998934 nº 131; Suplente 2: ad referendum da Comissão Executiva Estadual; Senador 2 IDELI SALVATTI TE 009211250906
CPF 22270027949 nº 130; Suplente 1: ad referendum da Comissão Executiva Estadual; Suplente 2: ad referendum da Comissão
Executiva Estadual. CANDIDATOS/AS DEPUTADO/A FEDERAIS: ANA PAULA DE SOUZA LIMA, TE 06692620914, CPF
51655438972; nº 1313; CÉLIO ALVES ELIAS, TE 04013770981, CPF 49377388953; nº 1363; CLAUDEMIR DA ROSA, TE
25527700930, CPF 49359967904; nº 1330; CLAUDIO ANTONIO VIGNATTI, TE 16929300965, CPF 58988327934; nº 1340; DANIEL
FERREIRA, TE 32197260981, CPF 01798955911; nº 1310; DIRCEU LUIZ DRESCH, TE 22170390914, CPF 62906291900; nº 1333;
ELENIRA OLIVEIRA VILELA, TE  35996440973, CPF 91064457991; nº 1300; LINO FERNANDO BRAGANÇA PERES, TE
04941910981, CPF 12154857000; nº1331; JOICE MAIRA ANDREOLA KRIEGER, TE 38515900930; CPF 03636871900; nº 1399
MANOEL FRANCISCO BENTO, TE 08798570957, CPF 63310171949; nº 1312; PEDRO FRANCISCO UCZAI, TE 26553310973,
CPF 47721855934; nº 1350. CANDIDATOS/AS DEPUTADO/A ESTADUAIS: ADRIANO DE MARTINI, TE 43900870990, CPF
00937064998, nº 13013; ADRIANO PEREIRA, TE 33958590990, CPF 98826964904, nº 13555; JOSÉ AMARILDO FARIAS, TE
010287920922, CPF 51417324953, nº 13012; ARLETE DA SILVA, TE 000765950930, CPF 39988325991, nº 13040; AURORA
ANTUNES COELHO, TE 009274730914; CPF 42189250978,nº 13713; CARLA SIMARA LUCIANA DA SILVA AYRES , TE
330926270167; CPF 36732870874, nº 13044; CARLITO MERSS, TE 009206770990, CPF 24832707949, nº 13212; CASIMIRO
KONKEL, TE 011289870922, CPF 85089168920, nº 13700; PEDRO CELSO ZUCHI, TE 033970260922, CPF 18164935972, nº
13456; FABIANO DA LUZ, TE 027054810906, CPF 89931629991, nº 13450; JEAN PIER XAVIER DE LIZ, TE 034155580990,CPF
00351597905, nº 13123; JOÃO JOSÉ, TE 005529530906, CPF 54217024991, nº 13101; JUMERI ZANETTI, TE 026686500930,
CPF 90883039915, nº 13223; LAURO JOSÉ MARQUES NOGUEIRA, TE 034865060930, CPF 27840042015,nº 13130; LEONARDO
PAVANELLO, TE 052839240990, CPF 08291495971, nº13000; LUCIANE MARIA CARMINATTI, TE 023636290973, CPF
75367963900, nº 13601; MARILAINE CÂMARA DE CAMARA, TE 036821670957, CPF 02400512973, nº 13613; MARTA VANELLI,
TE 001888550922, CPF 35212365953, nº 133313; MURILO CORDEIRO, TE 030321410973; CPF 88675300972, nº 13444; NEODI
SARETTA, TE 003325760981, CPF 46968660920, nº 13120; NILSON JOSE DE SOUSA, TE 023726410957, CPF 69852146904 N
13100; JOAO OLAVIO FALCHETTI, TE 014653580930, CPF 29835992991, nº 13413; PEDRO BALDISSERA, TE 015994450973,
CPF 01126712841, nº 13987; PAMELA DA FONSECA PEREIRA, TE 041237730906; CPF 04032849960, nº 13008; PAULO JOSE
ECCEL, TE 009474450957, CPF 56140762987, nº 13030; RUBENS BORCHARDT, TE 014036710914; CPF 38177757920, nº
13111; SAYONARA DE ARAÚJO PESSOA, TE 029613390965, CPF 78508347987, nº 13031; SIDINEZ FURLAN, TE
004500830906, CPF 31001793900, nº 13300; WANDERLEI MONTEIRO DE SOUZA, TE 032097430930, CPF 79183697934,
nº13302. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Convenção, a qual para efeitos jurídicos e legais, esta ata foi lida e aprovada
pelos/as membros/convencionais presentes, e lavrada e assinada por mim, Vitor Schmitt Silveira, Secretário de Organização e pelo
Presidente Estadual, Décio Nery de Lima.

_________________________________________________________________
DÉCIO NERY DE LIMA
Presidente Estadual PTSC

_________________________________________________________________
VITOR SCHIMTT SILVEIRA
Secretário de Organização PTSC

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

Nome

ADRIANA MARIA ANTUNES DE SOUZA

CLAUDIO ANTONIO VIGNATTI

DANIELA BONATO OLIVEIRA

DIRCEU LUIZ DRESCH

FABIANO BITTENCOURT

JOSÉ IDIVAL DE SOUZA

LUCIANE MARIA CARMINATTI

LUCIANO CEZAR BOICO

MIRIAN LUCIA HOFFMANN DARÓS

MURILO SILVA

PEDRO FRANCISCO UCZAI

SARA KRIEGER DO AMARAL

TAYLINY BATISTTELLA DA SILVA

VITOR SCHMITT SILVEIRA

MARCOS CESAR PINAR

SILVIA OLIVEIRA MEDEIROS

DÉCIO NERY DE LIMA

ROSAURA RODRIGUES

LUIS ALBERTO DE MENDONÇA SABANAY

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

DÉCIO NERY DE LIMA 007187910922 Masculino13

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

LÉDIO ROSA DE ANDRADE 018342840914 Masculino131

IDELI SALVATTI 009211250906 Feminino130

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

ANA PAULA LIMA 06692620914 Feminino1313

CÉLIO ALVES ELIAS 04013770981 Masculino1363

CLAUDEMIR DA ROSA 25527700930 Masculino1330

CLAUDIO ANTONIO VIGNATTI 16929300965 Masculino1340

DANIEL FERREIRA 32197260981 Masculino1310

DIRCEU LUIZ DRESCH 22170390914 Masculino1333

ELENIRA OLIVEIRA VILELA 35996440973 Feminino1300

LINO FERNANDO BRAGANCA PERES 04941910981 Masculino1331

JOICE MAIRA ANDREOLA KRIEGER 38515900930 Feminino1399

MANOEL FRANCISCO BENTO 08798570957 Masculino1312

Lista de Candidatos:

PEDRO FRANCISCO UCZAI 26553310973 Masculino1350

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

ADRIANO DE MARTINI 43900870990 Masculino13013

ADRIANO PEREIRA 33958590990 Masculino13555

JOSÉ AMARILDO FARIAS 010287920922 Masculino13012

AURORA ANTUNES COELHO 009274730914 Feminino13713

CARLA SIMARA LUCIANA DA SILVA AYRES 330926270167 Feminino13044

CARLITO MERSS 009206770990 Masculino13212

CASIMIRO KONKEL 011289870922 Masculino13700

PEDRO CELSO ZUCHI 033970260922 Masculino13456

FABIANO DA LUZ 027054810906 Masculino13450

JEAN PIER XAVIER DE LIZ 034155580990 Masculino13123

JOÃO JOSÉ 005529530906 Masculino13101

JUMERI ZANETTI 026686500930 Feminino13223

LAURO JOSÉ MARQUES NOGUEIRA 034865060930 Masculino13130

LEONARDO PAVANELLO 052839240990 Masculino13000

LUCIANE MARIA CARMINATTI 023636290973 Feminino13601

MARILAINE C MARA DE CAMARA 036821670957 Feminino13613

MARTA VANELLI 001888550922 Feminino13313

MURILO CORDEIRO 030321410973 Masculino13444

NEODI SARETTA 003325760981 Masculino13120

JOAO OLAVIO FALCHETTI 014653580930 Masculino13413

PEDRO BALDISSERA 015994450973 Masculino13987

PAMELA DA FONSECA PEREIRA 041237730906 Feminino13008

PAULO JOSE ECCEL 009474450957 Masculino13030

RUBENS BORCHARDT 014036710914 Masculino13344

SAYONARA DE ARAÚJO PESSOA 029613390965 Feminino13031

WANDERLEI MONTEIRO DE SOUZA 032097430930 Masculino13302

Candidatos ao cargo de 1º Suplente, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

VANIO DOS SANTOS 005328240914 Masculino131

Candidatos ao cargo de 2º Suplente, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

IRIO CORREIA 009435140906 Masculino131

Candidatos ao cargo de Vice-governador, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

ALCIMAR DE OLIVEIRA 025389300906 Masculino13

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de 1º Suplente, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

DERCI PASQUALOTTO 032078790906 Masculino130

Candidatos ao cargo de 2º Suplente, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

MARILUCI DESCHAMPS 026252080922 Feminino130

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

ARLETE DA SILVA 000765950930 Feminino13040

SIDINEZ FURLAN 004500830906 Masculino13300

NILSON JOSE DE SOUSA 023726410957 Feminino13777

Presidiu os trabalhos

DÉCIO NERY DE LIMANome:

PRESIDENTE ESTADUALCargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.